
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI URBANI NON 
DIFFERENZIATI PER IL PERIODO 01.01.2024 – 31.12.2024. CIG Z203DFB57A.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Carrea Lucia

Il Responsabile Procedimento Carrea Lucia Favorevole

Il Dirigente Proponente Carrea Lucia Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
richiamata  la deliberazione del Direttore Generale  n. 678 dell’11/10/2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”;

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale; 

Con la deliberazione del Direttore Generale di questa A.S.L. n. 148 del 24.02.2022 esecutiva 
nelle forme di legge è stato disposto di aderire alle risultanze della procedura di gara effettuata dalla 
Società di Committenza Regionale per il conferimento del servizio di smaltimento rifiuti sanitari (gara 
17-2019) occorrente per il periodo dal 01.02.2022 al 17.03.2024 affidandone gli esiti al seguente 
operatore economico alle condizioni economiche meglio dettagliate nell’offerta pubblicata sul profilo 
del committente della Stazione Appaltante all’indirizzo www.scr.piemonte.it acquisito agli atti di 
questa S.C.

Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito dalle Ditte

Eco Eridania S.p.A.
(in qualità di mandataria)
SEDE LEGALE: Via Pian Masino 103/105 
16011 Arenzano (GE) 
P. I.V.A. 03033240106
PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it 

Recurfix Srl
(in qualità di mandante)
SEDE LEGALE: Via Melibeo, 18 
00155 Roma
P. I.V.A. 01609541006
PEC recurfix@pec.recurfix.it

CIG ACCORDO QUADRO CONVENZIONE 7837370253
CIG DERIVATO TRACCIANTE 9058069AFF
DURATA DEL CONTRATTO: dal 01.02.2022 al 17.03.2024 con opzione di rinnovo alla scadenza per 
ulteriori 48 mesi ex art. 4 del Capitolato Tecnico.
Importo annuale I.V.A. esclusa: Euro 617.631,08 I.V.A. esclusa

L’adesione ha riguardato, nello specifico, i C.E.R. aggiudicati nel corso della procedura di 
gara regionale oltre ad altri CER non compresi nella convenzione S.C.R., ai quali si sono aggiunte 
le prestazioni accessorie ed occasionali successivamente indicate e formalizzate nella 
determinazione del Direttore della S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale 
di questa A.S.L. n. 506 del 04.04.2022, esecutiva nelle forme di legge, e quelle successivamente 
integrate per effetto della determinazione del Direttore della S.C. Economato – Logistica - 
Approvvigionamenti - Patrimoniale di questa A.S.L. n. 906 del 13.06.2022, esecutiva nelle forme di 
legge.

Nello specifico, le prestazioni conferite con la richiamata determinazione del Direttore della 
S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti - Patrimoniale di questa A.S.L. n. 506 del 
04.04.2022 hanno riguardato le seguenti attività:

 SERVIZIO DI POSIZIONAMENTO, NOLEGGIO, RITIRO E RECUPERO RIFIUTI C/O OSPEDALE DI OVADA 
C.E.R. 200307;

http://www.scr.piemonte.it/
mailto:ufficio.gare@pec.ecoeridania.it
mailto:recurfix@pec.recurfix.it


3

 SERVIZIO DI POSIZIONAMENTO, NOLEGGIO, RITIRO E RECUPERO RIFIUTI C/O OSPEDALE DI 
TORTONA C.E.R. 200307;

 SERVIZIO DI POSIZIONAMENTO, NOLEGGIO, RITIRO E RECUPERO RIFIUTI C/O CASTELNUOVO 
SCRIVIA C.E.R. 200307;

 SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO C.E.R. 20.03.01;
 OFFERTA SPOT SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO C.E.R. 170103;
 IL SERVIZIO DI RITIRO CARTA E CARTONE C.E.R. 200101 (RICETTE SERVIZIO FARMACEUTICO 

TERRITORIALE);
 SERVIZIO DI POSIZIONAMENTO, NOLEGGIO, RITIRO E SMALTIMENTO C.E.R. 200307;
 SERVIZIO DI POSIZIONAMENTO, NOLEGGIO, RITIRO E SMALTIMENTO C.E.R. 200307 PRESSO SEDE 

DISTRETTO ASL AL VIALE SANTUARIO, 74 VALENZA;
 SERVIZIO DI TRASPORTO E SMALTIMENTO C.E.R. 200101;
 OFFERTA BASE PER LA CONSEGNA KIT VACCINALE;
 SERVIZIO DI RITIRO E TRITURAZIONE DATI SENSIBILI PRESSO SEDE DISTRETTO ASL AL VIA 

PALESTRO, 41 CASALE MONFERRATO;

Viceversa, la determinazione del Direttore della S.C. Economato - Logistica –
Approvvigionamenti – Patrimoniale di questa A.S.L. n. 906 del 13.06.2022 ha riguardato 
l’integrazione dei codici CER 160114 e 130703.

Per l’anno 2023 è stata successivamente adottata la determinazione del Direttore S.C. 
Economato – Logistica - Approvvigionamenti – Patrimoniale n. 202 del 14.02.2023 esecutiva nelle 
forme di legge con la quale sono stati assunti i relativi oneri fino al 31.12.2023.

Per quanto riguarda l’anno 2024 e, segnatamente, per le sole prestazioni relative al 
conferimento del SERVIZIO DI POSIZIONAMENTO, NOLEGGIO, RITIRO E SMALTIMENTO C.E.R. 
200307 presso il Presidio Ospedaliero di Novi Ligure, più rilevanti sotto il profilo economico, questa 
S.C. ha ritenuto far precedere l’affidamento da un’indagine di mercato rivolta all’ottenimento di 
migliori condizioni economiche, con conseguente risparmio per l’Amministrazione in applicazione di 
un generale principio di economicità previsto dall’art. 1 della Legge 08.08.1990 n. 241 e s.m.i., 
richiamato anche dall’art. 1 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36.

A tale scopo pertanto, sono state interpellati i seguenti operatori economici:

Ditta ECO ERIDANIA S.P.A. - VIA PIAN MASINO 103/105 - 16011 ARENZANO (GE) - 
PEC ufficio.gare@pec.ecoeridania.it
Lettera di invito prot.n. 118183 del 01.12.2023

Ditta ECONET S.P.A. - STRADA REBBA, 2 - 15076 OVADA (AL) 
PEC econetsrl@registerpec.it  
Lettera di invito prot.n. 118190 del 01.12.2023

Ditta GESTIONE AMBIENTE S.P.A. - EX S.S. 35 DEI GIOVI, 42 - 15057 TORTONA
PEC affarigenerali@pec.gestioneambiente.net 
Lettera di invito prot.n. 118194 del 01.12.2023

Entro il termine di scadenza fissato alla data del 11.12.2023, sono pervenute le seguenti 
offerte economiche:

Ditta ECO ERIDANIA S.P.A. - VIA PIAN MASINO 103/105 - 16011 ARENZANO (GE) 
Offerta prot.n. 121038 del 11.12.2023

Ditta GESTIONE AMBIENTE S.P.A. - EX S.S. 35 DEI GIOVI, 42 - 15057 TORTONA
Offerta prot.n. 120622 del 07.12.2023

In particolare, l’offerta ha riguardato il conferimento del servizio di smaltimento di rifiuti urbani 
non differenziati in stato solido non polverulento occorrente per l’area di Novi Ligure, finalizzata alla 
valutazione delle migliori condizioni economiche e pertanto è stata richiesta una quotazione 
economica per l’anno 2024 nei seguenti termini:

‒ VOCE A) Prestazioni di smaltimento Codice CER 200301

mailto:ufficio.gare@pec.ecoeridania.it
mailto:econetsrl@registerpec.it
mailto:affarigenerali@pec.gestioneambiente.net


4

Luogo di prelievo: Presidio Ospedaliero di Novi Ligure – Via Edilio Raggio n. 12 ex magazzino 
Coscia
Quantità presunta rifiuti prodotta su base annua: Kg. 118.320

‒ VOCE B) Prestazioni di trasporto Codice CER 200301 
Periodicità di prelievo: 1 volta al mese, fatte salve eventuali diverse esigenze in rapporto al 
volume di produzione dei rifiuti e alla necessità di prelievo.
Sono richieste prestazioni di prelievo, trasporto, conferimento in discarica e reintegro del 
compattatore alla sede di prelievo;

‒ Prestazioni “una tantum” ed accessorie
VOCE D) Posizionamento e VOCE C) noleggio di n. 1 compattatore;

L’offerta doveva essere così formulata:

Voce A): è richiesto il prezzo al Kg.
Voce B): è richiesto il costo unitario del servizio prelievo, trasporto, conferimento in discarica e 

reintegro del compattatore alla sede di prelievo;
Voce C): è richiesta la quota noleggio mensile del compattatore
Voce D): è richiesta la quota “una tantum” per il posizionamento del compattatore;

L’offerta complessivamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla Ditta 
GESTIONE AMBIENTE S.P.A. alle seguenti condizioni economiche:

VOCE A Euro 0,190 I.V.A. esclusa 10%

VOCE B Euro 96,00 I.V.A. esclusa 10%

VOCE C Euro 250,00 I.V.A. esclusa 22%

VOCE D Euro 75,00 I.V.A. esclusa 10%

Tanto ciò premesso, si ritiene pertanto di conferire, mediante affidamento diretto ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 preceduto 
da confronto concorrenziale, il servizio in esame alla Ditta GESTIONE AMBIENTE S.P.A. - EX S.S. 35 
DEI GIOVI, 42 - 15057 TORTONA PEC affarigenerali@pec.gestioneambiente.net alle predette 
condizioni economiche, meglio dettagliate nell’offerta di riferimento.

Si evidenzia che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 
effettuata mediante lettera commerciale. 

Sono dettagliate nel seguente prospetto le informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 1 32° comma della Legge 06.11.2012 n. 190 e della deliberazione ex A.V.C.P. n. 26 del 
22.05.2013 e s.m.i.:

CIG Vedi infra
STRUTTURA PROPONENTE 8PV
R.U.P. 2
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 23
ELENCO DEGLI OPERATORI PARTECIPANTI Assolto dalla SA
AGGIUDICATARIO Vedi infra
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE Vedi infra
TEMPI DI COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA 01.01.2024 – 31.12.2024

Si precisa inoltre che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 
della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i servizi oggetto della presente adesione, 
non riguardando smaltimento di rifiuti sanitari per i quali è già stata disposta specifica adesione alla 
procedura di gara effettuata dalla Società di Committenza Regionale per il conferimento del “servizio 

mailto:affarigenerali@pec.gestioneambiente.net


5

di smaltimento rifiuti sanitari (gara 17-2019), non risultano compresi tra le categorie merceologiche 
inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di 
avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, 
ovvero della Consip S.p.a. 

Come prescritto dalla D.G.R. n. 62-896 del 25.10.2010 e conformemente alle indicazioni della 
S.C. Economico Finanziario aziendale, si evidenzia che il servizio oggetto di acquisto mediante 
l'adozione del presente provvedimento non è di nuova introduzione in quanto si configurano 
come prosecuzione di analoghe forniture già precedentemente vigenti presso questa 
Amministrazione che sono state riproposte con l’aggiudicazione in esame. 

L’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione, per il periodo 01.01.2024 - 
31.12.2024, ammonta a Euro 29.738,58 I.V.A. inclusa 10%/22%, di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, 
salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni 
e delle relative spese, ed è riconducibile al conto di costo 3.10.11.08 (Servizio di smaltimento rifiuti) 
- S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – Patrimoniale) – Codice settore budget 7GU.

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

1) DI CONFERIRE, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 
lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, preceduto da confronto concorrenziale, il 
servizio di smaltimento rifiuti urbani non differenziati per il periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 nei 
confronti della Ditta GESTIONE AMBIENTE S.P.A. - EX S.S. 35 DEI GIOVI, 42 - 15057 TORTONA 
PEC affarigenerali@pec.gestioneambiente.net alle predette condizioni economiche, meglio 
dettagliate nell’offerta di riferimento acquisita agli atti con la nota prot.n. 120622 del 07.12.2023 
(CIG Z203DFB57A).

2) DI PRECISARE inoltre che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, i servizi oggetto della presente 
adesione, non riguardando smaltimento di rifiuti sanitari per i quali è già stata disposta specifica 
adesione alla procedura di gara effettuata dalla Società di Committenza Regionale per il 
conferimento del “servizio di smaltimento rifiuti sanitari (gara 17-2019), non risultano compresi 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11.07.2018 per le quali sussiste obbligo da 
parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

3) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

4) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente determinazione, per il periodo 
01.01.2024 - 17.03.2024, ammonta a Euro 29.738,58 I.V.A. inclusa 10%/22%, di cui si terrà 
conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 
proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere 
una riformulazione delle previsioni e delle relative spese, ed è riconducibile al conto di costo 
3.10.11.08 (Servizio di smaltimento rifiuti) - S.C. Economato – Logistica – Approvvigionamenti – 
Patrimoniale) – Codice settore budget 7GU.

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

mailto:affarigenerali@pec.gestioneambiente.net


6

Proposta 6/24

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2024-01-17T11:31:12+0100
	LUCIA CARREA




